

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

RAICES

### NIF:

G81409757

### Nº REGISTRO:

470SND

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		33.714,70	30.216,28
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	32.454,70	28.956,28
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	9	1.260,00	1.260,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		1.198.110,95	1.547.430,50
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	4.624,95	1.185.266,12
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		300,00	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	1.193.186,00	362.164,38
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		1.231.825,65	1.577.646,78

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.187.534,72	1.559.054,59
	A-1) Fondos propios		228.168,36	252.488,47
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional	11	6.010,12	6.010,12
11	II. Reservas	11	247.179,80	240.626,20
129	IV. Excedente del ejercicio	3	-25.021,56	5.852,15
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	959.366,36	1.306.566,12
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		44.290,93	18.592,19
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10	44.290,93	18.592,19
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	44.290,93	18.592,19
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		1.231.825,65	1.577.646,78

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	13	959.493,66	617.659,45
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		959.493,66	617.659,45
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>	13	3.640,46	1.806,95
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	13	-234.929,16	-215.413,07
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-201.099,05	-205.362,36
(651)	b) Ayudas no monetarias		-33.830,11	-10.050,71
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>	13	-1.401,78	-850,54
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		624,95	1.725,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	13	624,95	1.725,00
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>	13	-547.945,98	-305.591,63
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	13	-197.299,44	-86.352,90
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	13	-5.154,53	-2.797,72
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>	13	-2.047,35	-4.333,39
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-25.019,17	5.852,15
(668), 768	<b>17. Diferencias de cambio</b>	3	-2,39	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-2,39	0,00
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-25.021,56	5.852,15
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-25.021,56	5.852,15
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas	14	254.882,96	1.180.566,12
	2. Donaciones y legados recibidos	14	357.410,94	438.777,78
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		612.293,90	1.619.343,90
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas	14	-602.082,72	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	2. Donaciones y legados recibidos	14	-357.410,94	-331.576,09
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-959.493,66	-331.576,09
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		-347.199,76	1.287.767,81
	<b>H) Otras variaciones</b>	11	701,45	916,09
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-371.519,87	1.294.536,05

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Los fines de interés general de la Fundación se concretan en "la atención integral a menores y jóvenes, y sus familias, con graves carencias personales y sociales o que padecen marginación o exclusión social, a fin de conseguir su integración y promoción en la sociedad".

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

##### Programa social:

1. 1. Identificación de los perfiles y las necesidades de todos los menores y jóvenes que llegan a Fundación Raíces
- 1.2. Identificación y valoración de las necesidades más urgentes de l@s menores y jóvenes atendidos en primera acogida.
- 1.3. Desarrollo de itinerarios personalizados con las personas atendidas en el programa
- 1.3. Realización de seguimientos y acompañamientos de los objetivos acordados en los itinerarios personalizados.
- 1.4. Realizar derivaciones internas a los programas de FR y en su caso externas, para dar respuesta a los objetivos acordados en el itinerario de intervención personalizado.
- 2.1. Protocolo de atención en puerta y turnos organizativos para la atención de lunes a viernes
- 2.2. Protocolo perfil de personas atendidas por el Programa Social
2. 3. Acuerdos en las ayudas y apoyos que ofrece el programa.
- 2.4. Acuerdos en el modelo de intervención y desarrollo de los itinerarios de intervención personalizados
- 2.1. Registro de las personas atendidas en primera cita, tipo perfil y sus necesidades
- 2.2. Registro de las actuaciones y atenciones mensuales
- 2.3. Registro de los datos de las personas beneficiarias.
- 2.1. Comunicación vía mail con las coordinadoras de los programas jurídico, escuela y empleo para la derivación de menores y jóvenes a sus proyectos.
- 2.2. Comunicación vía mail con entidades externas especializadas a las que son derivadas menores y jóvenes atendidos en el programa

##### Programa jurídico:

- 1.1. Identificación de niños, niñas y jóvenes que se encontraban en situación de desamparo, sin la debida protección y cuyos derechos han sido o están siendo vulnerados por las administraciones públicas españolas que deberían protegerles.
- 1.2. Asistencia y defensa jurídica de los niños, niñas y jóvenes identificados ante la administración, juzgados y tribunales españoles e internacionales.
- 2.1. Apoyo y acompañamiento en la integración social y laboral de los niños, niñas y jóvenes identificados a través del trabajo conjunto con el Proyecto de Atención Social y el Proyecto de inserción sociolaboral "Cocina Conciencia", o bien a otras entidades especializadas.
- 2.2. Utilización de la Mediación Social Transnacional como herramienta innovadora en la intervención con niños, niñas y jóvenes identificados en el país de destino, sus familias en sus países de procedencia y las instituciones públicas responsables de su protección u oficinas consulares, municipales, judiciales, etc. del país de origen..
- 3.1. Incidencia política ante instituciones nacionales relevantes en materia de protección a la infancia y adolescencia.
- 3.2. Incidencia política ante instituciones internacionales sobre la situación de los niños, niñas y jóvenes en situación de vulnerabilidad e indefensión.
- 3.3. Sensibilización y denuncia a través de jornadas, seminarios, conferencias e investigaciones, y a través de los medios de comunicación acerca de la situación de los niños, niñas y jóvenes que atendemos.
- 3.4. Formación jurídica especializada en perspectiva de derechos de infancia, estrategias de intervención jurídica para la defensa de sus derechos y en el acceso a Mecanismos Internacionales de protección de los Derechos Humanos.
- 3.5. Litigación estratégica para obtener pronunciamientos de los más altos Tribunales españoles y de los Mecanismos Internacionales de Derechos Humanos que promuevan cambios estructurales positivos en las administraciones públicas españolas.
- 4.1. Medición y evaluación del proyecto a través de una herramienta de medición de impacto adaptada a los objetivos y actividades que desarrolla el Proyecto de Defensa Jurídica

##### Programa empleo:

- 1  Identificar a niñas, niños y jóvenes beneficiarias del proyecto.
- 2  Asignarles una técnica de empleo de referencia.
- 3  Evaluar sus necesidades y sus vulnerabilidades específicas, así como sus talentos, motivaciones, intereses y capacidades personales orientadas a la inserción sociolaboral.
- 4  Acompañar y apoyar a las personas beneficiarias en el diseño de sus propios itinerarios de inserción laboral, implementación y seguimiento de los mismos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- 5  Incorporar a las familias en el país de origen y a las instituciones públicas y entidades privadas en los procesos de inserción sociolaboral de las personas beneficiarias a través de la mediación social transnacional.
- 6  Prospeccionar empresas en los sectores identificados como prioritarios de acuerdo con los resultados de la investigación participativa e identificar sus necesidades, compromisos y motivaciones.
- 7  Identificar a una persona de referencia en la empresa que se vincule personalmente con la persona beneficiaria (mentoring)
- 8  Conseguir contratos de trabajo que incluyan el learning by doing y cuyas condiciones laborales sean dignas y que se adecúe a los perfiles de las personas beneficiarias.
- 9  Realizar seguimiento de las inserciones laborales conseguidas durante el primer año de inserción, manteniendo una interlocución continua con la persona beneficiaria y la empresa contratante.
- 10  Coordinarse con el resto de profesionales que intervienen con cada persona beneficiaria para el seguimiento de su situación.
- 11  Alcanzar acuerdos de colaboración duraderos y estables con las empresas colaboradoras que vayan más allá de la inserción laboral (apoyo financiero, apoyo en la realización de eventos y campañas, etc.)
- 12  Mantener interlocución y establecer alianzas duraderas con otras entidades.
- 13  Organizar y/o participar en charlas, seminarios y conferencias para dar difusión al proyecto y a los diferentes productos que se vayan generando, y sensibilizar a las Administraciones competentes, a profesionales que trabajan con este colectivo y a potenciales empresas colaboradoras.
- 14  Organizar y/o participar en actividades formativas y de capacitación relacionadas con el proyecto.

**Domicilio social:**

C/ Pedroñeras, 41 - Local 6 IZQUIERDA  
Madrid  
28043 Madrid.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

## **NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **2.1. Imagen fiel**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### **2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### **2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### **2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### **2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## 2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Se presentan de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de noviembre, por el que se aprueba la adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin fines lucrativos y modificaciones posteriores, así como las disposiciones legales en materia contable obligatorias, en la medida que estas no establezcan un criterio distinto, en cuyo caso se aplica el nuevo criterio, de forma que las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, y del grado de cumplimiento de sus actividades

Las cuentas anuales del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2022, han sido formuladas en formato PYMESFL por el Presidente de la Fundación con fecha 30 de marzo de 2023 a partir de los registros contables cerrados a 31 de diciembre de 2023.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-234.929,16	-215.413,07
6. Aprovisionamientos	-1.401,78	-850,54
8. Gastos de personal	-547.945,98	-305.591,63
9. Otros gastos de la actividad	-197.299,44	-86.352,90
10. Amortización del inmovilizado	-5.154,53	-2.797,72
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-2.047,35	-4.333,39
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-2,39	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-988.780,63</b>	<b>-615.339,25</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	959.493,66	617.659,45
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	3.640,46	1.806,95
7. Otros ingresos de la actividad	624,95	1.725,00
<b>TOTAL</b>	<b>963.759,07</b>	<b>621.191,40</b>

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Las principales partidas se deben a los sueldos y salarios en el apartado de los gastos, y las donaciones y subvenciones en la partida de ingresos.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-25.021,56	Excedente del ejercicio	5.852,15
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-25.021,56</b>	<b>TOTAL</b>	<b>5.852,15</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	5.852,15
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A resultados negativos	-25.021,56		0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-25.021,56</b>	<b>TOTAL</b>	<b>5.852,15</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	32.454,70	28.956,28

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por el deterioro acumuladas.

#### Amortizaciones

La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. La Fundación determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente, que tenga un coste significativo en

relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

La Fundación revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación. Costes posteriores Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Inexistencia.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.260,00	1.260,00

#### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.624,95	1.185.266,12
V. Inversiones financieras a corto plazo	300,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.193.186,00	362.164,38

#### Pasivo corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	44.290,93	18.592,19

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Fundación clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de la Dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

Los activos financieros se valoran Inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

No obstante, lo señalado en el párrafo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal se valoran por su valor nominal dado que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Posteriormente, se valoran por su coste amortizado.

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Posteriormente, se valoran por su coste amortizado.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-2,39	0,00

La Fundación ha servido como de fuente de los listados oficiales de cambio de moneda del Banco de España.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación, se ha acogido y aplica el régimen fiscal contenida en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, según la cual están exentas del Impuesto sobre Sociedades, la totalidad de las rentas obtenidas por la Fundación, ya que todas ellas están contemplada, bien en el artículo 6 de la citada Ley como rentas exentas, o bien son explotaciones económicas exentas recogidas en el artículo 7 de esa Ley 49/2002.

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendidas éstas como las producidas entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos, que no revierten en períodos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

subsiguientes. Se tratan como diferencias permanentes los gastos e ingresos exentos. El ahorro impositivo derivado de la aplicación de las deducciones y bonificaciones fiscales, se considera como un menor gasto del ejercicio en que se obtienen.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	959.493,66	617.659,45
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	3.640,46	1.806,95
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-234.929,16	-215.413,07
A) 6. Aprovisionamientos	-1.401,78	-850,54
A) 7. Otros ingresos de la actividad	624,95	1.725,00
A) 8. Gastos de personal	-547.945,98	-305.591,63
A) 9. Otros gastos de la actividad	-197.299,44	-86.352,90
A) 10. Amortización del inmovilizado	-5.154,53	-2.797,72
A) 13** Otros resultados	-2.047,35	-4.333,39
A) 17. Diferencias de cambio	-2,39	0,00

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

##### Resto de ingresos y gastos.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

#### 4.14. Subvenciones, donaciones y legados

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	959.493,66	617.659,45

##### Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	959.366,36	1.306.566,12
---	------------	--------------

**Crterios empleados para su clasificaci3n y, en su caso, su imputaci3n a resultados.**

La imputaci3n a resultados se calcula en funci3n de los gastos para los que han sido concedidas.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundaci3n no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ning3n tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundaci3n no ha tenido durante ning3n periodo del ejercicio econ3mico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCI3N	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	10.525,06	0,00	0,00	10.525,06
216 Mobiliario	19.035,19	1.180,83	0,00	20.216,02
217 Equipos para procesos de informaci3n	8.546,04	7.472,12	0,00	16.018,16
<b>TOTAL</b>	<b>38.106,29</b>	<b>8.652,95</b>	<b>0,00</b>	<b>46.759,24</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCI3N	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	552,28	1.052,51	0,00	1.604,79
216 Mobiliario	1.245,25	1.968,89	0,00	3.214,14
217 Equipos para procesos de informaci3n	7.352,48	2.133,13	0,00	9.485,61
<b>TOTAL</b>	<b>9.150,01</b>	<b>5.154,53</b>	<b>0,00</b>	<b>14.304,54</b>

**Totales**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	28.956,28	3.498,42	0,00	32.454,70

## 2. Generadores de flujos de efectivos

## 3. Totales

### Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	28.956,28	3.498,42	0,00	32.454,70
<b>TOTAL</b>	28.956,28	3.498,42	0,00	32.454,70

Información complementaria y/o adicional:

## III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	28.956,28	3.498,42	0,00	32.454,70
<b>TOTAL</b>	28.956,28	3.498,42	0,00	32.454,70

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.260,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.260,00</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00

**Valoración a valor razonable:**

el valor razonable se estima tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	4.700,00	624,95	700,00	4.624,95
570 Caja, euros	6.152,63	134.190,45	135.828,45	4.514,63
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	356.011,75	2.338.997,32	1.506.337,70	1.188.671,37
<b>TOTAL</b>	<b>366.864,38</b>	<b>2.473.812,72</b>	<b>1.642.866,15</b>	<b>1.197.810,95</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	366.864,38	2.473.812,72	1.642.866,15	1.197.810,95

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Valoración a valor razonable:**

Valoración a valor razonable.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Acreedores:

31/12/2022 - 12.570,90€

Personal:

31/12/2022 - 493,19€

Adm Publicas:

31/12/2022 - 32.723,45€.

**Préstamos pendientes de pago:**

No hubo prestamos.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	237.517,41	3.108,79	0,00	240.626,20
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



129 Excedente del ejercicio	2.192,70	5.852,15	2.192,70	5.852,15
<b>TOTAL</b>	<b>245.720,23</b>	<b>8.960,94</b>	<b>2.192,70</b>	<b>252.488,47</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	240.626,20	6.553,60	0,00	247.179,80
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	5.852,15	-25.021,56	5.852,15	-25.021,56
<b>TOTAL</b>	<b>252.488,47</b>	<b>-18.467,96</b>	<b>5.852,15</b>	<b>228.168,36</b>

**Información complementaria y/o adicional:**

Variación en la cifra de reservas voluntarias se debe a la aplicación del resultado del ejercicio anterior 5.852,15 y el importe de los ingresos no contabilizados en el ejercicio 2021 de 840,02 y gastos de -138,57.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación está sometida al régimen fiscal establecido en la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo. Al cierre del ejercicio la Fundación tiene abiertos a inspección por las autoridades fiscales todos los impuestos principales que le son aplicables desde el ejercicio 2017, y 2016 para el caso del impuesto de sociedades. Los patronos de la Fundación no esperan que en caso de inspección surjan pasivos adicionales de importancia.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente: Gastos e ingresos exentos según Ley 49/2002: Resultado -25.021,56

Aumentos 988.780,63

Disminuciones 963.759,07.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-201.099,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6501 Ayudas monetarias individuales	-201.099,05
Ayudas no monetarias	-33.830,11
6511 Ayudas no monetarias individuales	-33.830,11

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Asistencia Jurídica: Satisfacer las necesidades básicas de niños, niñas, jóvenes y familias que están inmersos en un procedimiento judicial cuando sus derechos han sido vulnerados por la adm. Cocina Conciencia: Favorecer las condiciones de empleabilidad cubriendo necesidades básicas hasta el cobro del primer sueldo. Acogida, Apoyo y Acompañamiento: La ayuda económ. se tramitará a estos dest.: Ayuda para el acog. de menores y jóvenes integr. en la vida familiar de voluntarios de la Fundación Raíces. Ayuda para madres solas con cargas familiares. Ayuda para jóvenes recluidos en prisiones y para la integr. social de los excarcelados. Ayuda para el trat. de desintox. y rehab. menores y jóvenes con adicc. a sust. nocivas. Ayuda para cubrir urg. en la manut., transp. y viv. de jóvenes sin recursos. Se incluyen ayudas puntuales para necesidades que afecten gravemente a su integr. social: impago del alq. Vivi., avería de vehículo de trabajo, multas, asist. jurídica, impago de fras etc.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-1.401,78
<b>TOTAL</b>	<b>-1.401,78</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

Compra de las mercaderías para el mercadillo.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-411.838,80
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-131.678,07
(649) Otros gastos sociales	-4.429,11
<b>TOTAL</b>	<b>-547.945,98</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-35.823,81
(622) Reparaciones y conservación	-17.901,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-87.024,31
(625) Primas de seguros	-156,62
(626) Servicios bancarios y similares	-2.814,90

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-175,45
(628) Suministros	-5.338,50
(629) Otros servicios	-47.964,85
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-100,00
<b>TOTAL</b>	<b>-197.299,44</b>

**Análisis de gastos:**

Cuenta 629

Varios 212,39

Telf.- Fax 12.927,37

Material Oficina 3.696,23

Abonos Transportes 466,24

Parking- Estacionamientos-Taxis 285,88

Correos 154,53

Ocio 568,71

Dominio Web 45,13

Dietas 9.148,42

GASTOS VIAJES 1.663,66

LIMPIEZA 362,74

PROTECCION DATOS 921,67

PROTECCION CONTRA INCENDIOS 44,27

RADIO ENLACE 160,00

SENSIBILIZACION 80,00

AEF 450,00

CURSO COCINA 11.132,82

RENOVACION MARCA 494,90

Gastos varios 1.409,70

Difusion 1.225,82

Los gastos recogidos en la cuenta 623 comprenden los pagos a los abogados y a la asesorías laboral, fiscal, y contable.

**13.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.****INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	754.391,18	Particulares , privados, y Oficiales
Programa social	40.735,53	Entidades privadas
Asistencia Jurídica	126.624,95	Oficiales, Particulares, Ent privadas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Empleo Conciencia	12.742,00	Entidades privadas
Escuela Cocina Conciencia	25.000,00	Entidades privadas
<b>TOTAL</b>	<b>959.493,66</b>	

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

3.640,46.

**Procedencia:**

Ventas en el mercadillo navideño de la Plaza Mayor en Madrid.

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

624,95.

**Procedencia:**

Colaboracion con la Universidad de Valencia.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

El importe de otros resultados se debe en su mayoría a las sanciones de AEAT , a un robo que sufrió la oficina,.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	18.798,31	1.619.343,90	331.576,09	1.306.566,12
<b>TOTAL</b>	<b>18.798,31</b>	<b>1.619.343,90</b>	<b>331.576,09</b>	<b>1.306.566,12</b>

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	1.306.566,12	612.293,90	959.493,66	959.366,36
<b>TOTAL</b>	<b>1.306.566,12</b>	<b>612.293,90</b>	<b>959.493,66</b>	<b>959.366,36</b>

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO	EJERCICIO
------------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	0,00	286.083,36
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	959.493,66	331.576,09
<b>TOTAL</b>	<b>959.493,66</b>	<b>617.659,45</b>

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	Subvencion Agenda 2030	Gastos actividad	2021	2021-2022	126.000,00	0,00	0,00	126.000,00	126.000,00	0,00
Administración Estatal	Subvencion Agenda 2030	Gastos actividad	2021	2022-2023	1.180.566,12	0,00	0,00	435.347,19	435.347,19	745.218,93
Entidad Privada Nacional	Entidad privada	Gastos Actividades	2022	2022 - 2022	224.565,91	0,00	0,00	224.565,91	224.565,91	0,00
Particulares	Particulares	Gastos Actividades	2022	2022 - 2022	93.245,03	0,00	0,00	93.245,03	93.245,03	0,00
Particulares	Cesion uso local	Cesion uso local. Ovillo Castro	2022	2022-2022	23.400,00	0,00	0,00	23.400,00	23.400,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Entidad privada	Gastos Actividad	2022	2022-2023	73.768,96	0,00	0,00	40.735,53	40.735,53	33.033,43
Administración Estatal	Subvencion agenda 2023	Gastos Actividades	2022	2023-2023	181.114,00	0,00	0,00	0,00	0,00	181.114,00
Particulares	Entidad Privada	Gastos Actividad	2022	2022-2022	16.200,00	0,00	0,00	16.200,00	16.200,00	0,00
<b>TOTAL</b>					1.918.860,02	0,00	0,00	959.493,66	959.493,66	959.366,36

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Para las subvenciones, donaciones y legados recibidos, la Fundación considera que se han cumplido las condiciones durante el ejercicio debido a que la Fundación ha incurrido en la naturaleza e importes de los gastos subvencionados conforme a los requisitos para los cuales han sido concedidas Todas las ayudas son no reintegrables.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Programa social

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Fomentar el desarrollo de las capacidades de las personas atendidas para su efectiva inclusión social, atendiendo prioritariamente a aspectos que mejoran su empleabilidad, prestándoles un apoyo personalizado, individualizando sus necesidades y las respuestas a las mismas.

Descripción detallada de la actividad (realizada en 2022)

1.1. Se han atendido 494 menores y jóvenes: 466 varones y 28 mujeres de los cuales 56 son menores: 9 niñas y 47 niños.

"1.2. El programa ha recibido las siguientes demandas de los y las menores y jóvenes atendidas:

-Alojam. 80%

-Doc. 95%

-Laboral 80%

-Econo. 95%

-Penal 40%

-Salud 25%

-Formativas 70%

-Familiares 8 %

"

"1.3. Desde el programa se han ofrecido los siguientes apoyos a menores y jóvenes:

- 469 menores y/o jóvenes han sido asesorados en trámites vinculados con su documentación.

- 395 jóvenes han sido asesorados directamente en cuestiones vinculadas con la inserción laboral y 72 han sido derivados al programa de empleo.

- 345 jóvenes han sido derivados a diferentes formaciones; ufiles, cursos especializados, etc en el ámbito de la jardinería, mecánica, hostelería y 48 han sido derivados a la formación de hostelería de Escuela Conciencia.

- 205 menores y/o jóvenes han recibido ayuda económica desde el Programa social.

- 60 jóvenes han sido acompañados y/o asesorados en cuestiones vinculadas a la salud integral y 8 menores y/o jóvenes han sido apoyados con problemáticas vinculadas a su Salud Mental

- 38 menores y/o jóvenes con adherencia grave a tóxicos han sido apoyados en acompañamientos y derivación a recursos especializados

- 89 menores y/o jóvenes han sido asesorados y acompañados en diferentes problemáticas judiciales

- 15 jóvenes han sido apoyados y asesorados estando en Prisión.

- Desde el programa social 39 jóvenes han sido apoyados con temas vinculados con dificultades y/o problemas familiares.

- En cuanto a la vivienda; se han apoyado a 68 jóvenes que estaban en situación de calle, en albergue de pernocta u okupa, a 130 para que accedieran a recursos temporales de albergue con acompañamientos y a 289 se les ha apoyado accediendo o estando en alojamientos estables (programa o habitación)

"

1.4. Se han desarrollado itinerarios personalizados al menos con el 90% de los menores y jóvenes atendidos en el programa

1.5. Se han realizado un 100% de seguimientos y acompañamientos de los objetivos acordados en los itinerarios personalizados.

Se ha establecido diferentes protocolos y acuerdos para mejorar la gestión y desarrollo del Programa Social.

Se han establecido diferentes recursos para el registro de datos y actuaciones

Se establecen canales de comunicación y coordinación con las responsables de los programas jurídico, escuela y empleo para la derivación de menores y jóvenes a sus proyectos y con entidades externas que apoyan a los jóvenes en el desarrollo de su itinerario de inserción personal.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	9	7.160,00	11.807,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	14	8	2.912,00	3.744,00

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	240	494	
Personas jurídicas	50	2	

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-54.750,00	-180.134,55	-1.749,97	-181.884,52
a) Ayudas monetarias	-54.750,00	-164.689,30	-1.749,97	-166.439,27
b) Ayudas no monetarias	0,00	-15.445,25	0,00	-15.445,25
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-122.250,00	-175.309,20	-8.862,55	-184.171,75
Otros gastos de la actividad	-38.925,00	-7.810,32	-23.767,60	-31.577,92
Arrendamientos	-7.625,00	0,00	-8.955,93	-8.955,93
Serv profesionales	-19.000,00	-5.227,16	-3.473,20	-8.700,36
Suministros	-9.300,00	0,00	-801,80	-801,80
Varios 629	-2.000,00	-1.455,56	-298,85	-1.754,41
Reparacion y conservacion	-700,00	0,00	-1.976,60	-1.976,60
Seguros	-300,00	0,00	-39,16	-39,16
Serv bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Telefono	0,00	0,00	-2.997,36	-2.997,36
Material de oficina	0,00	0,00	-812,37	-812,37

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Desplazamientos	0,00	0,00	-20,66	-20,66
Correos, mensajería	0,00	-88,03	-30,12	-118,15
WEB	0,00	0,00	-11,28	-11,28
Proteccion datos	0,00	0,00	-215,29	-215,29
Proteccion contra incendios	0,00	0,00	-11,07	-11,07
Radio Enlace, Sensibilizaciomm	0,00	0,00	-40,00	-40,00
Dietas	0,00	-1.039,57	-33,91	-1.073,48
Curso cocina	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
Difusion	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv prof INUIT	0,00	0,00	-4.050,00	-4.050,00
Amortización del inmovilizado	-150,00	0,00	-1.288,63	-1.288,63
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-216.075,00</b>	<b>-363.254,07</b>	<b>-35.668,75</b>	<b>-398.922,82</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2.163,24	2.163,24
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.163,24</b>	<b>2.163,24</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>216.075,00</b>	<b>363.254,07</b>	<b>37.831,99</b>	<b>401.086,06</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejora de la calidad en la atención de las personas atendidas.	Porcentaje de itinerarios de las personas beneficiarias.	100,00	134,00
Consolidar el programa social.	Porcentaje de protocolos y funciones.	100,00	80,00
Mejorar el registro de datos.	Porcentaje de personas y actuaciones	100,00	50,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	registradas		
Mejorar la coordinación interna y externa.	Número de canales internos de comunicación y trabajo eficientes y efectivos.	2,00	2,00

## A2. Asistencia Jurídica

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** España.

### Descripción detallada de la actividad:

Dar apoyo, asesoramiento, asistencia y defensa integral de los derechos de la infancia migrante y española que se encuentren comprometidos, en especial, ante las Administraciones.

Descripción detallada de la actividad (realizada en 2022)

1  Identificados 121 de niños, niñas y jóvenes que se encontraban en situación de desamparo, sin la debida protección y cuyos derechos han sido o están siendo vulnerados por las administraciones públicas españolas que deberían protegerles.

2  290 niños, niñas y jóvenes han recibido asesoramiento jurídico y/o defensa letrada ante la administración, juzgados y tribunales españoles e internacionales, tramitando 92 autorizaciones de residencia y/o trabajo, 105 piezas judiciales, y 31 procedimientos de determinación de la edad ante la Fiscalía, además de otros asesoramientos y apoyos en diversos trámites administrativos.

4  Se han identificado 13 menores en desamparo en situación de calle, que han sido puestos a disposición de los servicios de protección de menores

5  Se ha recurrido a la Mediación Social Transnacional para prestar apoyo a 47 niños, niñas y jóvenes.

6  Incidencia política ante instituciones nacionales: Se han mantenido 9 reuniones con instituciones clave y enviado 2 cartas relacionadas con políticas públicas. Se han presentado 4 escritos de propuestas a procesos legislativos.

7  Incidencia política ante instituciones internacionales: Se han enviado nuestras principales preocupaciones y propuestas en nuestro informe de Análisis de la LOPIVI y en el del Procedimiento de Evaluación de la Edad. Se han mantenido 2 reuniones con actores institucionales claves en el ámbito internacional y hemos recibido una visita oficial de la Representante Especial del Secretario General sobre la violencia contra los niños de las Naciones Unidas.

8  Se han elaborado y difundido 4 notas de prensa con notable impacto en medios. Se han concedido 2 entrevistas a medios de comunicación y se ha participado en 7 charlas, seminarios y jornadas

9  Se ha participado en 1 curso como formadores de abogados y abogadas y 2 cursos como formadores de distintos profesionales del ámbito académico y funcional. En total se ha formado a 685 profesionales de distintos ámbitos

10  Se ha iniciado o continuado la tramitación de 15 procedimientos administrativos y/o judiciales considerados estratégicos.

11  Se ha desarrollado la Teoría del Cambio del Proyecto de Defensa Jurídica, se ha elaborado una matriz de evaluación y realizado diverso trabajo de campo para recogida de datos. Inuit Fundación ha emitido un informe de evaluación de impacto del Proyecto.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	5	89.500,00	3.932,00
Personal con contrato de servicios	3	3	2.955,00	1.714,00
Personal voluntario	21	17	4.368,00	4.160,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	260	290	
Personas jurídicas	80	14	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-54.750,00	-10.709,08	-1.749,97	-12.459,05
a) Ayudas monetarias	-44.750,00	-3.875,52	-1.749,97	-5.625,49
b) Ayudas no monetarias	-10.000,00	-6.833,56	0,00	-6.833,56
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-157.650,00	-102.484,31	-8.862,55	-111.346,86
Otros gastos de la actividad	-66.441,52	-64.718,38	-23.767,60	-88.485,98
Arrendamientos	-7.625,00	0,00	-8.955,96	-8.955,96
Serv profesionales	-41.816,52	-51.704,33	-3.473,21	-55.177,54
Suministros	-14.000,00	-2.131,31	-801,79	-2.933,10
Varios 629	-2.000,00	224,40	-298,85	-74,45
Reparacion y conservacion	-700,00	-9.075,00	-1.976,60	-11.051,60
Seguros	-300,00	0,00	-39,14	-39,14
Serv bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Telefono	0,00	-833,52	-2.997,36	-3.830,88
Material de oficina	0,00	0,00	-812,37	-812,37
Desplazamientos	0,00	-374,17	-20,65	-394,82
Correos, mensajeria	0,00	-1,40	-30,12	-31,52
WEB	0,00	0,00	-11,28	-11,28
Proteccion datos	0,00	0,00	-215,29	-215,29
Proteccion contra incendios	0,00	0,00	-11,07	-11,07
Radio Enlace, Sensibilizacioon	0,00	0,00	-40,00	-40,00
Dietas	0,00	-823,05	-33,91	-856,96
Curso cocina	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
Difusion	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv prof INUIT	0,00	0,00	-4.050,00	-4.050,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	-150,00	0,00	-1.288,63	-1.288,63
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-278.991,52</b>	<b>-177.911,77</b>	<b>-35.668,75</b>	<b>-213.580,52</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2.163,24	2.163,24
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.163,24</b>	<b>2.163,24</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>278.991,52</b>	<b>177.911,77</b>	<b>37.831,99</b>	<b>215.743,76</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proporcionar una atención jurídica más integral y de mayor calidad a través de la incorporación de un abogado o abogada experta en Derecho penal y penitenciario y de otro abogado o abogada experto en Extranjería, ambos a jornada completa.	Nº de asuntos penales llevados.	30,00	58,00
Proporcionar una atención jurídica más integral y de mayor calidad a través de la incorporación de un abogado o abogada experta en Derecho penal y penitenciario y de otro abogado o abogada experto en Extranjería, ambos a jornada completa.	Nº de asuntos penales resueltos favorablemente.. Porcentaje	40,00	12,00
Proporcionar una atención jurídica más integral y de mayor calidad a través de la incorporación de un abogado o abogada experta en Derecho penal y penitenciario y de otro abogado o abogada experto en Extranjería, ambos a jornada completa.	Nº de expedientes de extranjería tramitados.	80,00	92,00
Proporcionar una atención jurídica más integral y de mayor calidad a través de la incorporación de un abogado o abogada experta en Derecho penal y penitenciario y de otro abogado o abogada experto en Extranjería, ambos a jornada	Nº de expedientes de extranjería resueltos favorablemente	80,00	71,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

completa.			
-----------	--	--	--

### A3. Empleo Conciencia

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Integración socio-laboral en el sector de la restauración mediante la contratación laboral de jóvenes españoles e inmigrantes, sin protección familiar y en situación de vulnerabilidad social, y en otros sectores profesionales identificados como prioritarios según las necesidades y motivaciones de las personas beneficiarias.

Descripción detallada de la actividad (realizada en 2022)

1  121 menores y jóvenes identificados como beneficiarios del proyecto.

2  202 menores y jóvenes que cuentan con una técnica de Empleo

3  202 menores y jóvenes que han visto evaluadas sus necesidades y vulnerabilidades específicas, talentos, motivaciones, intereses y capacidades personales orientadas a la inserción sociolaboral.

4  202 menores y jóvenes acompañados y apoyados en el diseño de sus propios itinerarios de inserción laboral, implementación y seguimiento de los mismos.

5  63 menores y jóvenes que han sido apoyados a través de la mediación social transnacional para facilitar sus procesos de inserción sociolaboral.

6  136 empresas prospectadas en los sectores identificados como prioritarios de acuerdo con los resultados de la investigación participativa e identificar sus necesidades, compromisos y motivaciones.

7  119 personas de referencia identificadas en las empresas colaboradoras encargadas de realizar el "mentoring" con los y las jóvenes en el puesto de trabajo.

8  119 puestos de trabajo conseguidos que incluyen el learning by doing, en condiciones laborales dignas y adaptados a los perfiles de las personas beneficiarias: de ellos, 99 puestos de trabajo se han conseguido en la hostelería, 8 en limpieza, 4 en ocio y eventos, 3 en mantenimiento, 3 en jardinería y 2 en construcción.

9  Realizado seguimiento de las 136 inserciones laborales durante el primer año de inserción (119 conseguidas en 2023 y 17 conseguidas en 2022 y aún activas en 2023, manteniendo una interlocución continua con la persona beneficiaria y la empresa contratante.

10  Coordinación con el resto de profesionales que intervienen con cada uno de los 202 jóvenes para el seguimiento de su situación.

11  Alcanzado 1 acuerdo de colaboración duraderos y estables con las empresas colaboradoras que vayan más allá de la inserción laboral (apoyo financiero, apoyo en la realización de eventos y campañas, etc.)

12  Participación en 2 charlas, seminarios y conferencias para dar difusión al proyecto y sensibilizar a las Administraciones competentes, a profesionales que trabajan con este colectivo y a potenciales empresas colaboradoras.

13  4 notas de prensa elaboradas, 6 artículos, publicado 1 comunicado de prensa, realizadas 5 entrevistas, participación en 5 posts y 1 reportaje relacionados con el proyecto.

14  Diseñar, contextualizar y planificar la investigación aplicada y la evaluación del Proyecto (objetivos e hipótesis, metodología, trabajo de campo, etc.)

15  Elaborar los Informes finales de resultados (1 informe semestral durante el año 2022)

16  Generar materiales de capacitación y divulgación con la exposición de los hallazgos y conclusiones de los 2 informes a las distintas audiencias sobre los resultados del análisis, identificación de los impactos generados y puntos críticos y aspectos de mejora del proyecto.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	11	9	14.320,00	8.672,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	23	6	4.784,00	3.120,00
---------------------	----	---	----------	----------

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	143	202	
Personas jurídicas	40	3	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-54.750,00	-30.472,45	-1.749,97	-32.222,42
a) Ayudas monetarias	-54.750,00	-19.584,77	-1.749,97	-21.334,74
b) Ayudas no monetarias	0,00	-10.887,68	0,00	-10.887,68
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-255.153,00	-165.400,92	-8.862,55	-174.263,47
Otros gastos de la actividad	-25.225,00	-11.494,50	-23.767,63	-35.262,13
Arrendamientos	-7.625,00	0,00	-8.955,96	-8.955,96
Serv profesionales	0,00	0,00	-3.473,21	-3.473,21
Suministros	-14.600,00	0,00	-801,80	-801,80
Varios 629	-2.000,00	-36,50	-298,85	-335,35
Reparacion y conservacion	-700,00	0,00	-1.976,60	-1.976,60
Seguros	-300,00	0,00	-39,16	-39,16
Serv bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Telefono	0,00	-75,63	-2.997,36	-3.072,99
Material de oficina	0,00	-315,60	-812,37	-1.127,97
Desplazamientos	0,00	-1.503,04	-20,65	-1.523,69
Correos, mensajeria	0,00	-16,90	-30,12	-47,02
WEB	0,00	0,00	-11,28	-11,28
Proteccion datos	0,00	0,00	-215,29	-215,29
Proteccion contra incendios	0,00	0,00	-11,07	-11,07
Radio Enlace, Sensibilizacionn	0,00	0,00	-40,00	-40,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Dietas	0,00	-9.546,83	-33,91	-9.580,74
Curso cocina	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
Difusion	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv prof INUIT	0,00	0,00	-4.050,00	-4.050,00
Amortización del inmovilizado	-150,00	0,00	-1.288,63	-1.288,63
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-335.278,00</b>	<b>-207.367,87</b>	<b>-35.668,78</b>	<b>-243.036,65</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2.163,23	2.163,23
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.163,23</b>	<b>2.163,23</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>335.278,00</b>	<b>207.367,87</b>	<b>37.832,01</b>	<b>245.199,88</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumento de la tasa de inserción laboral en el sector de la restauración	INº de CCAA en las que se han producido inserciones laborales	16,00	9,00
Escalar la Inserción Laboral con el Modelo de "Cocina Conciencia" en otras Comunidades Autónomas y en otros sectores.	Nº y tipo de sectores profesionales distintos a la hostelería y restauración en los que se han producido inserciones. Tasa de inserción del % sobre el total de personas atendidas	60,00	58,91
Escalar la Inserción Laboral con el Modelo de "Cocina Conciencia" en otras Comunidades Autónomas y en otros sectores.	Nº y tipo de sectores profesionales distintos a la hoste. N lsectores profesionales distintos a la hostelería y restauración en los que se han producido inserciones.	8,00	6,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A4. Escuela Cocina Conciencia

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid.

### Descripción detallada de la actividad:

Formación especializada como ayudantes de sala y cocina dirigida a jóvenes entre 16 y 25 años sin protección familiar en España y en situación de vulnerabilidad

Descripción detallada de la actividad (realizada en 2022)

1  Se ha atendido a un total de 53 alumnos, potenciando la atención personalizada de cada uno, desde la observación y conocimiento de cada joven, ayudándoles alcanzar el máximo rendimiento y capacitación y el camino de su autonomía según las motivaciones y capacidades del momento presente del alumno en el curso. Para ello, se ha trabajado hasta conseguir un proyecto educativo propio, donde al alumno se le evalúa de forma semanal mediante un seguimiento que realizan los docentes de cocina, sala y castellano, para apoyar la evolución del alumno durante toda su formación. Se ha desarrollado toda la formación, bajo una metodología activa participativa, donde se ha escuchado al alumno y alumnas y se ha conseguido que el alumno sea el protagonista de su aprendizaje, tanto a nivel individual como grupal. Por ejemplo, en las clases se realizan actividades donde los alumnos y alumnas un día a la semana adquieren el rol del docente, y bien dirige a sus compañeros como un jefe de cocina o bien evalúa a sus compañeros mediante preguntas del contenido impartido y que el ya conoce las respuestas

2  "Para promover y potenciar el trabajo de las competencias transversales, se ha realizado una doble formación desde el Programa de empleo con la participación de las 3 Técnicas de empleo del programa de Empleo. Además este año se consigue la participación de la empresa Top Employer experta en formación y evaluación de competencias de RRHH, trabajo en 1 sesión, con los alumnos y alumnas puntos relevante para su futura inserción laboral. Se trabajaron las Habilidades blandas requeridas por las empresas del sector de la hostelería, se trabaja la importancia de la proactividad para la atención al cliente, habilidades blandas en el proceso de selección mediante dinámicas de rol player y entrevista grupal. Con ello se ha pretendido adaptar los contenidos formativos, para dar respuesta a la actual demanda del sector Hostelería."

3  "Trabajo de los hábitos de higiene personal, organización de tareas y autonomía en general. Para ello diariamente se identifican las tareas a realizar utilizando como herramienta de trabajo el cuadrante de limpieza donde se identifica la tarea a realizar así como la planificación diaria de la misma. Por otro lado los alumnos participan de forma activa en la limpieza e higienización de todo el material utilizado en la clase y lavado y planchado de sus uniformes."

4  Se impulsa el propósito de una formación eminentemente práctica. Para ello, los alumnos de cocina desde el primer día se encargan de la elaboración práctica de la comida de todo el grupo, cocinando diariamente para 20 personas y poniendo en práctica los conocimientos teóricos aprendidos durante la clase y los de sala se encargan de la puesta en marcha del preservicio diario tanto de la sala como de barra del restaurante Ovillo. Con ello se ha conseguido promover los hábitos de trabajo dentro de la escuela con actividades formativas más cercanas a la realidad del puesto de trabajo.

5  Durante la formación, la escuela proporciona los recursos necesarios para que en ella los jóvenes reciban al menos 2 comidas diarias proporcionando un desayuno, una comida saludable y durante este año se da la posibilidad de llevarse la cena diaria a casa de lunes a viernes.

6  Se potencia el Castellano, y para ello se ha realizado un desdoble de la clase por niveles con 2 profesoras en distintos espacios formativos. Las clases para los de nivel avanzado son clases de vocabulario y expresiones propias del sector de la hostelería, mientras que las de nivel bajo son clases para ampliar el conocimiento de la lengua a nivel gral. El idioma es un condicionante fundamental para la inserción

7  Se firma el acuerdo con Hostelería de Madrid que nos permite tener un puente entre los jóvenes formados en la escuela y las empresas y restaurante de la Asociación.

8  Se obtienen las 53 titulaciones de Manipuladores de alimentos gracias a la formación de la Empresa colaboradora PREVINTEGRA. Esta fue la encargada de impartir la formación necesaria para la obtención del diploma que acredita al alumno en su preparación como manipulador de alimentos y alérgenos, y formación de los riesgos laborales en su puesto de trabajo según el Art. 19 de la Ley de PRL.

9  Se impulsa la formación con masterclass o sesiones con chefs o empresas colaboradoras para mejorar sus condiciones de empleabilidad. Hemos contado con la participación de empresas como Grupo Goya Europa que nos impartieron una master class colectiva donde tanto los alumnos de Sala como de Cocina pudieron realizar una práctica basada en la elaboración de platos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

enmarcados en el concepto de Fusión de culturas gastronómicas , donde se desarrollaron platos de origen venezolano, marroquí , francés e italiano , con su posterior puesta en escena con la participación de todos en la presentación de los platos. y el Chef Javier Muñoz Calero del Restaurante Ovilla nos impartió una clase de cocina tradicional enseñando a los alumnos de cocina la técnica del Escabeche, aprendiendo desde la practica a realizar diferentes platos basados en dicha técnica.

10□ Escuela impartió 2 formaciones específicas antes de la primera inserción laboral en la Estival y la Navideña. Desde la Escuela se hizo una formación express enfocada a reforzar las habilidades particulares de camareros y cocineros en el puesto de trabajo .La formación ayudó a que el alumno, ganará confianza y seguridad en sí mismo, ante el reto de su inserción en el primer puesto de trabajo. .

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	9	8.313,00	4.481,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	15	5	3.120,00	2.080,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	54	53	
Personas jurídicas	20	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-54.750,00	-6.613,20	-1.749,97	-8.363,17
a) Ayudas monetarias	-54.750,00	-5.949,58	-1.749,97	-7.699,55
b) Ayudas no monetarias	0,00	-663,62	0,00	-663,62
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-145.882,60	-69.301,35	-8.862,55	-78.163,90
Otros gastos de la actividad	-38.578,00	-13.539,62	-23.767,62	-37.307,24
Arrendamientos	-7.625,00	0,00	-8.955,96	-8.955,96
Serv profesionales	0,00	0,00	-3.473,20	-3.473,20
Suministros	-27.953,00	0,00	-801,80	-801,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Varios 629	-2.000,00	-794,87	-298,85	-1.093,72
Reparacion y conservacion	-700,00	-919,60	-1.976,60	-2.896,20
Seguros	-300,00	0,00	-39,16	-39,16
Serv bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Telefono	0,00	-28,79	-2.997,36	-3.026,15
Material de oficina	0,00	-58,55	-812,37	-870,92
Desplazamientos	0,00	-482,29	-20,65	-502,94
Correos, mensajería	0,00	-5,00	-30,12	-35,12
WEB	0,00	0,00	-11,28	-11,28
Proteccion datos	0,00	0,00	-215,29	-215,29
Proteccion contra incendios	0,00	0,00	-11,07	-11,07
Radio Enlace, Sensibilizacionn	0,00	0,00	-40,00	-40,00
Dietas	0,00	-117,70	-33,91	-151,61
Curso cocina	0,00	-11.132,82	0,00	-11.132,82
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
Difusion	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv prof INUIT	0,00	0,00	-4.050,00	-4.050,00
Amortización del inmovilizado	-2.000,00	0,00	-1.288,64	-1.288,64
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-241.210,60</b>	<b>-89.454,17</b>	<b>-35.668,78</b>	<b>-125.122,95</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2.163,23	2.163,23
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.163,23</b>	<b>2.163,23</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>241.210,60</b>	<b>89.454,17</b>	<b>37.832,01</b>	<b>127.286,18</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar las condiciones de empleabilidad de las y los jóvenes que atendemos y conseguir inserciones laborales más efectivas en el sector de la restauración	Nº de alumnos y alumnas que finalizan con éxito la formación. Jóvenes formados módulo de sala	36,00	36,00
Mejorar las condiciones de empleabilidad de las y los jóvenes que atendemos y conseguir inserciones laborales más efectivas en el sector de la restauración	Nº de alumnos y alumnas que finalizan con éxito la formación. Jóvenes formados en el módulo de cocina	18,00	17,00
Mejorar las condiciones de empleabilidad de las y los jóvenes que atendemos y conseguir inserciones laborales más efectivas en el sector de la restauración	Nº de alumnos y alumnas que son insertados laboralmente al terminar la formación. Porcentaje	85,00	24,00

## A5. Mercadillo Navideño

**Tipo:** Mercantil.

**Sector:** Otros.

**Función:** Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid.

### Descripción detallada de la actividad:

Como actividad complementaria en el ámbito de la búsqueda de fondos, desde el 6 de diciembre hasta el 9 de enero contamos con la cesión de un puesto del mercadillo que se montó en la Plaza de España, como parte de la activación empresarial "La Navideña", para promocionar las actividades que realizamos en Fundación Raíces y, en concreto, para recaudar fondos para el programa "Cocina Conciencia". Se contó con la colaboración y participación de 20 voluntarios/as. Al cierre de 2021, varias empresas colaboradoras como Eguía Group, Oleos Garcia Quiros, Limaskoa, Valrhona, El Corte Inglés, Helios, etc y que han apoyado económicamente en algún momento el proyecto, nos han donado al 100% sus productos para que todo lo recaudado en la venta del puesto vaya íntegramente para Fundación Raíces y el apoyo a los y las jóvenes.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		20		5.440,00

### Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		3.640,46
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		0,00

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos		-1.401,78	0,00	-1.401,78
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Arrendamientos		0,00	0,00	0,00
Serv profesionales		0,00	0,00	0,00
Suministros		0,00	0,00	0,00
Varios 629		0,00	0,00	0,00
Reparacion y conservacion		0,00	0,00	0,00
Seguros		0,00	0,00	0,00
Serv bancarios		0,00	0,00	0,00
Telefono		0,00	0,00	0,00
Material de oficina		0,00	0,00	0,00
Desplazamientos		0,00	0,00	0,00
Correos, mensajeria		0,00	0,00	0,00
WEB		0,00	0,00	0,00
Proteccion datos		0,00	0,00	0,00
Proteccion contra incendios		0,00	0,00	0,00
Radio Enlace, Sensibilizacinn		0,00	0,00	0,00
Dietas		0,00	0,00	0,00
Curso cocina		0,00	0,00	0,00
Publicidad		0,00	0,00	0,00
Cuotas		0,00	0,00	0,00
Difusion		0,00	0,00	0,00
Serv prof INUIT		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		<b>-1.401,78</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.401,78</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		1.401,78	0,00	1.401,78

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Organizar el mercadillo para obtener los recursos	Importe		3.640,46



## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-181.884,52	-12.459,05	-32.222,42	-8.363,17
a) Ayudas monetarias	-166.439,27	-5.625,49	-21.334,74	-7.699,55
b) Ayudas no monetarias	-15.445,25	-6.833,56	-10.887,68	-663,62
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-184.171,75	-111.346,86	-174.263,47	-78.163,90
Otros gastos de la actividad	-31.577,92	-88.485,98	-35.262,13	-37.307,24
Arrendamientos	-8.955,93	-8.955,96	-8.955,96	-8.955,96
Serv profesionales	-8.700,36	-55.177,54	-3.473,21	-3.473,20
Suministros	-801,80	-2.933,10	-801,80	-801,80
Varios 629	-1.754,41	-74,45	-335,35	-1.093,72
Reparacion y conservacion	-1.976,60	-11.051,60	-1.976,60	-2.896,20
Seguros	-39,16	-39,14	-39,16	-39,16
Telefono	-2.997,36	-3.830,88	-3.072,99	-3.026,15
Material de oficina	-812,37	-812,37	-1.127,97	-870,92
Desplazamientos	-20,66	-394,82	-1.523,69	-502,94
Correos, mensajeria	-118,15	-31,52	-47,02	-35,12
WEB	-11,28	-11,28	-11,28	-11,28
Proteccion datos	-215,29	-215,29	-215,29	-215,29
Proteccion contra incendios	-11,07	-11,07	-11,07	-11,07
Radio Enlace, Sensibilizaciomm	-40,00	-40,00	-40,00	-40,00
Dietas	-1.073,48	-856,96	-9.580,74	-151,61
Curso cocina	0,00	0,00	0,00	-11.132,82
Serv prof INUIT	-4.050,00	-4.050,00	-4.050,00	-4.050,00
Amortización del inmovilizado	-1.288,63	-1.288,63	-1.288,63	-1.288,64
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-398.922,82</b>	<b>-213.580,52</b>	<b>-243.036,65</b>	<b>-125.122,95</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.163,24	2.163,24	2.163,23	2.163,23
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>2.163,24</b>	<b>2.163,24</b>	<b>2.163,23</b>	<b>2.163,23</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>401.086,06</b>	<b>215.743,76</b>	<b>245.199,88</b>	<b>127.286,18</b>
<b>RECURSOS</b>				<b>ACTIVIDAD Nº5</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				-1.401,78
Gastos de personal				0,00
Otros gastos de la actividad				0,00
Arrendamientos				0,00
Serv profesionales				0,00
Suministros				0,00
Varios 629				0,00
Reparacion y conservacion				0,00
Seguros				0,00
Telefono				0,00
Material de oficina				0,00
Desplazamientos				0,00
Correos, mensajeria				0,00
WEB				0,00
Proteccion datos				0,00
Proteccion contra incendios				0,00
Radio Enlace, Sensibilizacionn				0,00
Dietas				0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Curso cocina	0,00
Serv prof INUIT	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.401,78</b>
<b>Inversiones</b>	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.401,78</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-219.000,00	-234.929,16	0,00	-234.929,16
a) Ayudas monetarias	-209.000,00	-201.099,05	0,00	-201.099,05
b) Ayudas no monetarias	-10.000,00	-33.830,11	0,00	-33.830,11
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-1.401,78	0,00	-1.401,78
Gastos de personal	-680.935,60	-547.945,98	0,00	-547.945,98
Otros gastos de la actividad	-169.969,52	-192.633,27	-4.666,17	-197.299,44
Arrendamientos	-30.500,00	-35.823,81	0,00	-35.823,81
Serv profesionales	-60.816,52	-70.824,31	0,00	-70.824,31
Suministros	-65.853,00	-5.338,50	0,00	-5.338,50
Varios 629	-8.000,00	-3.257,93	0,00	-3.257,93
Reparacion y conservacion	-2.800,00	-17.901,00	0,00	-17.901,00
Seguros	-1.200,00	-156,62	0,00	-156,62
Serv bancarios	-800,00	0,00	-2.814,90	-2.814,90
Telefono	0,00	-12.927,38	0,00	-12.927,38
Material de oficina	0,00	-3.623,63	0,00	-3.623,63
Desplazamientos	0,00	-2.442,11	0,00	-2.442,11
Correos, mensajería	0,00	-231,81	0,00	-231,81
WEB	0,00	-45,12	0,00	-45,12
Proteccion datos	0,00	-861,16	0,00	-861,16
Proteccion contra incendios	0,00	-44,28	0,00	-44,28
Radio Enlace, Sensibilizaciomm	0,00	-160,00	0,00	-160,00
Dietas	0,00	-11.662,79	0,00	-11.662,79
Curso cocina	0,00	-11.132,82	0,00	-11.132,82
Publicidad	0,00	0,00	-175,45	-175,45
Cuotas	0,00	0,00	-450,00	-450,00
Difusion	0,00	0,00	-1.225,82	-1.225,82
Serv prof INUIT	0,00	-16.200,00	0,00	-16.200,00
Amortización del inmovilizado	-2.450,00	-5.154,53	0,00	-5.154,53
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-2.047,35	-2.047,35
Gastos financieros	-70,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-2,39	-2,39
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.072.425,12</b>	<b>-982.064,72</b>	<b>-6.715,91</b>	<b>-988.780,63</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	8.652,94	0,00	8.652,94
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>8.652,94</b>	<b>0,00</b>	<b>8.652,94</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.072.425,12</b>	<b>990.717,66</b>	<b>6.715,91</b>	<b>997.433,57</b>

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	3.640,46
Subvenciones del sector público	547.368,28	167.825,15
Aportaciones privadas	406.128,30	791.668,51
Otros tipos de ingresos	120.000,00	624,95
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1.073.496,58</b>	<b>963.759,07</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La Fundación ha obtenido menos donaciones y subvenciones de lo esperado.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-25.021,56
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	5.154,53
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	975.508,41
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	980.662,94
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	955.641,38
<b>Porcentaje</b>	90,00
<b>Renta a destinar</b>	860.077,24

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	975.508,41
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	8.652,95
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	984.161,36

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	26.651,05	329.834,79	0,00	356.485,84	320.837,26	90,00	329.526,90
01/01/2019 - 31/12/2019	86.605,61	343.656,90	0,00	430.262,51	344.210,01	80,00	345.349,83
01/01/2020 - 31/12/2020	2.192,70	518.953,49	0,00	521.146,19	469.031,57	90,00	518.533,19
01/01/2021 - 31/12/2021	5.852,15	605.643,96	0,00	611.496,11	611.496,11	100,00	632.406,49
01/01/2022 - 31/12/2022	-25.021,56	980.662,94	0,00	955.641,38	860.077,24	90,00	984.161,36

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	329.526,90	0,00	0,00	0,00	0,00	329.526,90	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		345.349,83	0,00	0,00	0,00	345.349,83	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			518.533,19	0,00	0,00	518.533,19	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				632.406,49	0,00	632.406,49	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					984.161,36	984.161,36	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	216	ARMARIO METALICO COPYPOC	26/07/2022	926,68
A) III. Inmovilizado material	216	MINI NEVERA AMAZON	20/06/2022	254,15
A) III. Inmovilizado material	217	PC COMPONENTES	02/03/2022	5.730,86
A) III. Inmovilizado material	217	PORTATIL HP	07/03/2022	692,88
A) III. Inmovilizado material	217	TOSHIBA DYNABOOK	29/06/2022	580,13
A) III. Inmovilizado material	217	MONITOR PHILIPS	31/10/2022	237,66
A) III. Inmovilizado material	217	DESTRUCTORA Q CONNECT	22/05/2022	230,59
		<b>TOTAL</b>		8.652,95

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
ARMARIO METALICO COPYPOC	926,68	0,00	0,00	0,00	926,68	0,00	0,00	0,00
MINI NEVERA AMAZON	254,15	0,00	0,00	0,00	254,15	0,00	0,00	0,00
PC COMPONENTES	5.730,86	0,00	0,00	0,00	5.730,86	0,00	0,00	0,00
PORTATIL HP	692,88	0,00	0,00	0,00	692,88	0,00	0,00	0,00
TOSHIBA DYNABOOK	580,13	0,00	0,00	0,00	580,13	0,00	0,00	0,00
MONITOR PHILIPS	237,66	0,00	0,00	0,00	237,66	0,00	0,00	0,00
DESTRUCTORA Q CONNECT	230,59	0,00	0,00	0,00	230,59	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	8.652,95	0,00	0,00	0,00	8.652,95	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				975.508,41
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				8.652,95
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	8.652,95			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				984.161,36

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	213	Maquinaria	1.052,51	1.604,79
10. Amortización del inmovilizado	216	Mobiliario	1.968,89	3.214,14
10. Amortización del inmovilizado	217	Equipos informaticos	2.133,13	9.485,61
		<b>TOTAL</b>	5.154,53	14.304,54

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas	Propia	234.929,16
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Propia	547.945,98
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos	Propia	192.633,27
		<b>TOTAL</b>		975.508,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Ajustes negativos del resultado contable

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
22,00	0,00	12,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	Educadores	1,00	1,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	Tecnico/a administrativo/a	1,00	2,00	3,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8 Oficiales de primera y segunda	Trabajodr/a	1,00	6,00	7,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Licenciada	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Abogada	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Titulado/a	0,00	3,00	3,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Profesor	1,00	0,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Profesional cocina	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	Administratiovo	1,00	2,00	3,00
	<b>TOTAL</b>	5,00	17,00	22,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 24.906,64 euros.

## 17.7. Auditoría

**SÍ se ha realizado auditoría:**

Se ha realizado auditoria.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores		30/07/2009	2.545,28	2.545,28	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores		13/11/2010	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	T300 INTEL G3930		29/12/2017	1.231,54	1.231,54	0,00	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Acer		10/04/2019	998,00	972,51	25,49	274,99		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Armario Pack		30/12/2019	459,80	344,86	114,94	229,89		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Impresora		30/12/2019	546,93	410,19	136,74	273,47		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	2 monitores		30/12/2019	217,56	163,17	54,39	108,78		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Impresora Brother MFCL		28/03/2020	546,93	377,23	169,70	306,43		Resto de bienes y derechos	
213 Maquinaria	Campana extractora		09/07/2021	10.525,06	1.604,79	8.920,27	9.972,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO PANTOJA		26/05/2021	19.035,19	3.148,77	15.886,42	17.789,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario Metalico Copypoc		26/07/2022	926,68	53,32	873,36	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mini Nevera		20/06/2022	254,15	12,05	242,10	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	PC Cmpoentes		02/03/2022	5.730,86	1.193,27	4.537,59	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portail HP		07/03/2022	692,88	142,37	550,51	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Toshiba Dynabook		29/06/2022	580,13	72,52	507,61	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Monitor Philips		31/10/2022	237,66	9,93	227,73	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Destructor Q conect		22/05/2022	230,59	22,74	207,85	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			46.759,24	14.304,54	32.454,70	28.956,28			

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

#### Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones	FIANZA CALLE	01/01/2012	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00	1.260,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	PEDROÑERAS								bienes y derechos	
	TOTAL		1.260,00	0,00	0,00	1.260,00	1.260,00			

## Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

## Activos financieros a corto plazo

### Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	SUBVENCION	15/12/2020	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00			

### Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					COMPENSA-TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
436 Clientes de dudoso cobro	DUDOSO COBRO	31/12/2020	315,00	0,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
440 Deudores	DEUDOR	31/12/2020	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00		Resto de bienes y derechos	Sí
440 Deudores	DEUDOR	31/12/2021	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00		Resto de bienes y derechos	Sí
440 Deudores	DEUDOR	31/12/2021	1.180.566,12	0,00	0,00	0,00	1.180.566,12		Resto de bienes y derechos	Sí
440 Deudores	DEUDOR	31/12/2022	4.624,95	0,00	0,00	4.624,95	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.190.206,07	0,00	0,00	4.624,95	1.185.266,12			

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Provision fondos	31/12/2022	300,00	0,00	0,00	300,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		300,00	0,00	0,00	300,00	0,00			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco	31/12/2021	356.011,75	0,00	0,00	0,00	356.011,75		Resto de bienes y derechos	Sí
570 Caja, euros	Caja	31/12/2021	6.152,63	0,00	0,00	0,00	6.152,63		Resto de bienes y derechos	Sí
570 Caja, euros	Caja	31/12/2022	4.514,63	0,00	0,00	4.514,63	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco	31/12/2022	1.188.671,37	0,00	0,00	1.188.671,37	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.555.350,38	0,00	0,00	1.193.186,00	362.164,38			

## Información complementaria y/o adicional:

Los importe han sido cobrados

Informacion importes a 31/12/2022.

## Obligaciones

## Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE	IMPORTE PENDIENTE	BAJA O RECLA-
--------	----------	----------	---------------	-------------------	-------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	SIFIC. CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	DEUDA	CON PATRONOS	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
	TOTAL			0,00	0,00	

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDOR	VARIOS	31/12/2020	0,00	2.493,21	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	AEAT	IRPF	31/12/2020	0,00	7.445,68	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEG SOC	SEG SOC	31/12/2020	0,00	8.537,37	Sí
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pdtes pago	Remuneraciones pdtes pago	31/12/2021	0,00	115,93	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2022	15.200,45	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	AEAT	AEAT	31/12/2022	17.523,00	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones	Acreeedores	Acreeedores	31/12/2022	11.567,48	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de servicios						
	TOTAL			44.290,93	18.592,19	

**Información complementaria y/o adicional:**

Baja por informar deuda a 31/12/2022.